
FORMULARI I IDENTIFIKIMIT

________________________________________________________________________________
EMRI, EMRI I NJËRIT PRIND/PËRFAQËSUESIT TJETËR LIGJOR, MBIEMRI I NXËNËSIT

SHKOLLA FILLORE     __________________________________________________________________
VENDI __________________________________________________________________
KOMUNA __________________________________________________________________

_________________________________________             
NËNSHKRIMI I MËSIMDHËNËSIT KUJDESTAR

NUMRI I IDENTIFIKIMIT TË NXËNËSIT

Rezultatet mund të shihen në portalin Моја srednja škola: https://mojasrednjaskola.gov.rs duke vendosur numrin e veçantë 
identifikues të nxënësit (shifra dhjetëshifrore e nxënësit). Për shkak të shkarkimit të testit në Pdf format, në pjesën ku mund të 
shihni rezultatet e provimit përfundimtar, është e domosdoshme të vendosni shifrën e veçantë të testit.

Shifra e veçantë e testit:

Nëse prindi/përfaqësuesi tjetër ligjor ka një llogari të hapur në portalin Moj esDnevnik ose ka një llogari në Portal za 
elektronsku identifikaciju eID.gov.rs, me të cilin mund të çaset në portalin Moj esDnevnik, atëherë përveç që mund të ketë 
çasje në rezultatet e testit përfundimtar, në portalin Moja srednja škola, mund të shfrytëzojë edhe shërbimet tjera elektronike 
si: paraqitja e ankesës ndaj rezultateve të testit përfundimtar, të dërgojë listën elektronike të dëshirave për regjistrim dhe 
paraqitjen apo aplikacionin elektronik për regjistrim në shkollë të mesme.

Republika e Serbisë 
MINISTRIA E ARSIMIT

ENTI PËR VLERËSIMIN E CILËSISË SË 
ARSIMIT DHE TË EDUKIMIT 

PROVIMI PËRFUNDIMTAR NË FUND TË ARSIMIT DHE  EDUKIMIT FILLOR

TESTI

GJUHË DHE LETËRSI SHQIPE 

EKZEMPLAR PËR NXËNËSIN 

621202323714

Тестове, као ни делове тестова, није дозвољено умножавати нити јавно објављивати
без претходне сагласности Завода за вредновање квалитета образовања и васпитања.
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UDHËZIME PËR PUNË 

• Testi të cilin duhet ta zgjidhësh ka 20 detyra. Për të plotësuar testin në dispozicion ke 120 minuta.
• Shkruaj mirë, në mënyrë qe shkrimi të jetë i lexueshëm, duke pasur kujdes që përgjigjet e tua të jenë të kuptueshme,
të shkruara sipas rregullave drejtshkrimore dhe gramatikore.
• Kur të zgjedhësh detyrat tek të cilat duhet të shkruash diçka, gjithmonë përdor emërtimet e plota; shkurtesat nuk janë
të lejueshme (p.sh. duhet të shkruash emri, e jo em., ose gjinore e jo gjin., ose të shkurtesa tjera të ngjashme)
• Plotëso testin me laps kimik ngjyrë të kaltër (gjatë punës mund të përdorësh laps të thjeshtë grafik dhe gomë).
• Përgjigja e cila është e shkruar vetëm me laps të thjeshtë grafik, laps kimik ngjyrë të zezë ose laps “shkruaj – fshij”
nuk do të pranohet.
• Tek detyrat me opsione, nuk do të pranohen përgjigjet e përmirësuara.
• Bëj kujdes, sepse detyrat dallojnë për nga mënyra sipas të cilës duhet të përgjigjesh.
• Në detyrat me opsione do të marrësh 0 pikë nëse përveç përgjigjes së saktë rrethon apo nënvizon edhe ndonjë
përgjigje të pasaktë.

• Mos shkruaj asgjë mbi QR  kodet ( ), të cilët gjenden në çdo faqe të testit.

Tek disa detyra do të zgjedhësh përgjigjen e saktë ashtu që do të ngjyrosësh rrethin e duhur. Tek detyrat ku ekzistojnë 
më tepër përgjigje të sakta është e nevojshme të ngjyrosen më shumë rrathë. Kujdesu që rrethi të jetë patjetër i 
ngjyrosur, sepse vetëm ashtu përgjigja do të pranohet si e saktë.

• Nëse përfundon më herët testin se sa koha e paraparë, dorëzo testin dhe largohu në qetësi.

Të dëshirojmë shumë suksese në provim! 

Тестове, као ни делове тестова, није дозвољено умножавати нити јавно објављивати
без претходне сагласности Завода за вредновање квалитета образовања и васпитања.
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PROVIMI PËRFUNDIMTAR NË FUND TË ARSIMIT DHE EDUKIMIT FILLOR

TESTI
GJUHË DHE LETËRSI SHQIPE 

- 1 -

1. Kush është autori i prozës poetike Këngë për vdekjen e Skënderbeut?

Ngjyros rrethin para përgjigjes së saktë.

Pjetër Bogdani Jeronim de Rada Marsel Prust

2. Ngjyros rrethin para përgjigjes së saktë.

Në fjalinë: Ndalohet pirja e duhanit në shkollë., shprehet:

lejim; urdhër; lutje.

3. Lexo tekstin  dhe duke ngjyrosur rrethin, trego mjedisin ku zhvillohet ngjarja:

Deti ishte madhështor, qielli i kthjellët si loti. Puhia e lehtë rrudhte pak sipërfaqet e detit. Para nesh shtrihej hapësira pa
fund e detit, kurrkund asnjë shkëmb, kurrkund ujdhesa. Kapiteni mati gjatësinë gjeografike dhe llogariti se gjendeshim
nja treqind mijë milje larg Japonisë.

(Nëpër thellësitë e detit - Zhyl Verni)

në fushë në mal në sipërfaqen e detit nën sipërfaqen e detit

4. Alfabeti i gjuhës shqipe ka 36 shkronja, por disa prej tyre janë shkronja dyshe.

Në vijën e poshtëshënuar, shkruaj shkronjat dyshe:

_________________________________________

5. Cilat fjalë janë shkruar drejt në shumës:

Ngjyros rrethin para përgjigjes së saktë.

ata djem    ato djem lot të kripur lotë të kripura

6. Ngjyros rrethin para përgjigjes së saktë.

Folja u shua është në mënyrën dhe kohën:

dëftore, e kryera e thjeshtë; lidhore, e tashme.

7. Ngjyros rrethin para përgjigjes së saktë.

Dialekti i toskërishtes flitet në:

Jug; Veri.

Тестове, као ни делове тестова, није дозвољено умножавати нити јавно објављивати
без претходне сагласности Завода за вредновање квалитета образовања и васпитања.
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8. Duke ngjyrosur rrethin trego a kanë rimë vargjet e poshtëshënuar.

Dhe qoftë e ëmbël, sheqer fjala juaj;
Pse s'ngre kryet përpjetë?
Befas ti, ngre terr i zi i mbështjellë;
Sheh gasn' e pritmë për djalërinë;

po jo

9. Ngjyros rrethin para përgjigjes së saktë.

Te krahasimi ... Dhëmbët e bardhë si gurzit e lumit... vëmendja e lexuesit përqendrohet te:

forma ngjyra qëndrueshmëria

10. Shkruaj një lajm për ditën e shkollës se si u kremtua. Lajmi duhet të përmbajë: informatat e domosdoshme për
aktivitetin, përshkrimin e ecurisë dhe përfundimin.

________________________________________________________________________________________________

________________________________________________________________________________________________

________________________________________________________________________________________________

11. Ngjyros rrethin para përgjigjes së saktë.

Fjala: mosbesim është:

e prejardhur; e përbërë

12. Ngjyros rrethin para përgjigjes së saktë.

Në fjalinë: Më e madhe se trupit është dhembja e shpirtit, rendi i kallëzuesit emëror është:

në krye të fjalisë; në fund të fjalisë.

13. Ngjyros rrethin para përgjigjes së saktë.

Folja të kujtohet është në mënyrën:

dëftore habitore lidhore 

14. Shprehjet e dhëna janë:

Qeni që leh, nuk të ha.
Ecën si pula pa kryje.
Mos e vet, se të tregon vet.

Ngjyros rrethin para përgjigjes së saktë.

Sinonime Antonime Fjalë të urta

Тестове, као ни делове тестова, није дозвољено умножавати нити јавно објављивати
без претходне сагласности Завода за вредновање квалитета образовања и васпитања.

© 2023 ТестМастер, Факултет организационих наука, Универзитет у Београду



- 3 -

15. Vjersha e mëposhtme është shkruar nga shkrimtari Lasgush Poradeci. Lexoje me vëmendje dhe duke ngjyrosur rrethin
para përgjigjes së saktë, trego cilës periudhë të zhvillimit të letërsisë shqipe i përket autori i vjershës.

Mëngjes

Si shpirt` i zi ne kraharuar,
U mbyll liqeri nene male.
Ndaj fund` i ti e pasqyruar,
Po shuhet nata me – nga – dale.

E shoh ku vdes e ku po vuan,
E syt` e saj dyke pulitur ;
E syt` e saj q`u mavijuan,
Jan` yjt` e qjellit te venitur.

Tashi dh` agimi llambarites
Po svagullon ne fund liqeri,
Po tretet tinez yll` i drites
Posi nje sumbull prej sheqeri.

Pra , ja! pra , ja ! se dita ndezi,
Se fund` i ujit vetetiti ,
Se posi lajmetar – mengjesi,
Del zogu – i bardh` i nje nositi…

Letërsisë së vjetër Letërsisë moderne Letërsisë së sotme

16. Shkruaj çfarë teme trajtohet në poezinë epike?

Tema që trajtojhet në poezinë epike është _____________.

17. Duke ngjyrosur rrethin, trego fjalinë që ka argumentin objektiv;

disa njerëz janë më të aftë dhe më të dhënë drejt rrugës së përfytyrimit;

imagjinata dhe fantazia i bëjnë të ndihen mirë shpirtërisht;

Zhyl Verni në vitet 1900 ka shkruar romane...

18. Ngjyros rrethin para përgjigjes së saktë.

Gjej trajtën e shkurtër  të bashkuar në fjalitë e mëposhtme.

Se mos harrosh t'i biesh murit.

Vërtet pandeh se ka në këtë dynja ndonjë si ti që të merakoset.

Kurrkush s'ishte i pranishëm në atë copëz jete që na përkiste vetëm neve.

Do t'i tregoja me qejf Fransuazës gjatë ditës.

Тестове, као ни делове тестова, није дозвољено умножавати нити јавно објављивати
без претходне сагласности Завода за вредновање квалитета образовања и васпитања.
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19. Ngjyros rrethin para përgjigjes së saktë.

Te grupi i fjalëve: mund të përshkruante, folja mund është:

me kuptim të plotë 
leksikor; ndihmëse; gjysmë ndihmëse; modale.

20. Trego titullin e vjershës dhe autorin e saj.

Me zjarr ju flas… me zjarr.
Në gjirin tim kam hapur varr…
Që t’i jap shpresë – edhe t’ja marr…

Un’ik liqerit zemërak
Fatlum dh’i pastër si zëmbak
Po zemra ime kullon gjak:

Se vijnë-urtuar zogjtë-e mi
Dh’u jap ushqim me dashuri –
Një dashuri për llaftari:

Pa nis ah! gjirin ta godas…
Dh’e hap ah! gjirin më një ças…
Dh’i nginj ah! zogjtë- e vdes me gas!…

Ahere – helmohet e buçet
Pas mallit tim liqeri – i shkret,
E rrit tallazin posi det.

Ay e tund, ay e shkund,
Ay e hap sa me të mund,
Gjer mun në gjit, gjer mun në fund.

E shpirtin dyke ma përcjellë,
Më thotë ah! Shih sesa ‘sht’i fellë
Ky gjir’i em që të pat pjellë

Ngjyros rrethin para përgjigjes së saktë.

Kronikë – Frederik Reshpja

Vdekja e Nositit – Lasgush Poradeci

Vdekja e gjyshes – Fatos Arapi

Mbramja – Esad Mekuli

Тестове, као ни делове тестова, није дозвољено умножавати нити јавно објављивати
без претходне сагласности Завода за вредновање квалитета образовања и васпитања.
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FAQE E ZBRAZËT

Тестове, као ни делове тестова, није дозвољено умножавати нити јавно објављивати
без претходне сагласности Завода за вредновање квалитета образовања и васпитања.
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Republika e Serbisë 
MINISTRIA E ARSIMIT

ENTI PËR VLERËSIMIN E CILËSISË SË 
ARSIMIT DHE TË EDUKIMIT 

PROVIMI PËRFUNDIMTAR NË FUND TË ARSIMIT DHE  EDUKIMIT FILLOR

TESTI

GJUHË DHE LETËRSI SHQIPE

EKZEMPLAR PËR SHKOLLËN

FORMULARI I IDENTIFIKIMIT

________________________________________________________________________________
EMRI, EMRI I NJËRIT PRIND/PËRFAQËSUESIT TJETËR LIGJOR, MBIEMRI I NXËNËSIT

SHKOLLA FILLORE     __________________________________________________________________

VENDI __________________________________________________________________

KOMUNA __________________________________________________________________

_________________________________________  
NËNSHKRIMI I MËSIMDHËNËSIT KUJDESTAR

NUMRI I IDENTIFIKIMIT TË NXËNËSIT

TË NGJITET TIKETA E IDENTIFIKIMIT

Тестове, као ни делове тестова, није дозвољено умножавати нити јавно објављивати
без претходне сагласности Завода за вредновање квалитета образовања и васпитања.
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